
 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

IMMEDIATA  ESECUZIONE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 132 del Registro - Anno 2017.  

 

 

OGGETTO: 

 

INDIZIONE DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO AI SENSI DELLO ART. 110, COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000, A 

TEMPO DETERMINATO E PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI), PER LA 

COPERTURA DEL POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE, 

CATEGORIA D1- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. ADEGUAMENTO 

REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 

 

L'anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di Ottobre alle ore 13,30 e seguenti, 

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

DI GIORGIO FRANCESCO Sindaco 


 


 

SCIABICA STEFANO DOMENICO Vice Sindaco 


 


 

RENATO SCHIFANI Assessore 


 


 

AGATA MILAZZO Assessore 


 


 

 

 

 

PRESENTI N°  3         ASSENTI N°  1 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso: 

•che a far data dal 1 Agosto 2017 il posto di Istruttore Direttivo Contabile, Categoria D1 risulta vacante a 

seguito del pensionamento del Rag. Antonino Di Giorgio dipendente a tempo indeterminato unico 

titolare; 

•che il posto di Istruttore Direttivo Contabile, Categoria D1, è attualmente ricoperto dal dipendente 

Antonino Giuseppe Gabriele Coscino, inquadrato nella categoria “D”, posizione economica “D3” 

giusta determinazione sindacale n. 13 dell’1.08.2017 con decorrenza a partire 1 agosto 2017 e fino al 

31 dicembre 2017; 

 Richiamato l’articolo 27 dello Statuto Comunale rubricato “Struttura dell’Ente” al comma 3 prevede che 

“Per la copertura dei posti di Responsabile di Area e/o di servizio con funzioni dirigenziali l’Ente può 

ricorrere a contratti a tempo determinato, nel rispetto dei requisiti necessari per accedere al posto”. 

Considerato necessario sostituire il comma 6 dell’articolo 6 del Regolamento degli Uffici, modificato da 

ultimo con la deliberazione della Giunta Comunale n. 109/2017, con il seguente: 6. “A ciascuna Area è 

preposto un responsabile coordinatore con qualifica non inferiore alla categoria D1, qualora in servizio. Il 

responsabile di Area è nominato dal Sindaco con proprio provvedimento. E’ altresì possibile avvalersi di 

personale di altre pubbliche amministrazioni, in posizione di comando o di distacco o di personale esterno 

incaricato ai sensi dell’art. 110 del TUEL nella misura massima del 30% dei posti istituiti nella 

dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità”. 

Rilevato che all’interno dell’Ente non ci sono le professionalità adeguate per la copertura del predetto posto 

poiché si tratta di mansioni infungibili e altamente specialistiche che non possono essere svolte da altri 

dipendenti comunali; 

Vista: 

•la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 dell’11.09.2017 con la quale è stata approvata la 

“Dotazione organica”; 

•la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 dell’11.09.2017 che approva il “Programma triennale del 

fabbisogno del personale 2017-2019”; 

Che con la superiore deliberazione n. 108/2017 è stata prevista la copertura del posto di Istruttore Direttivo 

Contabile, Categoria D1 a tempo determinato e parziale (18 ore);  

Ritenuto di dover stabilire l’indennità ad personam ai sensi del comma 3 del D. Lgs 267/2000 nella misura di 

€ 5.500,00, in considerazione della elevata competenza che il dipendente dovrà assicurare dovuta sia alla 

complessità e l’eterogeneità dei compiti affidati che alle dimensioni del comune che, essendo di piccole 

dimensioni, per sua natura è privo di competenze specialistiche; 

 



Ritenuto di dover provvedere in merito, procedendo con urgenza alla indizione della selezione pubblica di cui 

in oggetto e all’approvazione dell’avviso di selezione, al fine di assicurare continuità e professionalità nella 

conduzione di un servizio nevralgico dell’Ente; 

Ritenuto, in particolare, stante la complessità delle funzioni oggetto dell’incarico de quo di dover prevedere 

l’assunzione per 18 ore settimanali; 

Visto l’art. 110, comma 1del D. Lgs. 267/2000 che testualmente recita: “Lo statuto può prevedere che la 

copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 

specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante 

contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella 

dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti 

richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa 

selezione pubblica volta ad accettare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 

pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico”. (Comma così sostituito dall’art. 

11 comma 1 della legge 114/2014); 

Atteso che, ai sensi di quanto sancito con il superiore articolo, questo Ente, può stipulare n. 1 contratto a 

tempo determinato, in relazione ai posti di qualifica direttiva D1 (n. 5) previsti nella vigente dotazione 

organica approvata con la citata deliberazione n. 107/2017; 

Dato atto che il conferimento dell’incarico in argomento è finalizzato all’assolvimento delle funzioni 

fondamentali di “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione contabile”, nonché a garantire la 

necessaria funzionalità dell’Area, in considerazione delle numerose attività e procedure in corso;  

Dato atto che la somma per il trattamento economico e per oneri accessori attribuito al funzionario nominato 

è corrispondente  a quello previsto dal CCNL per il personale degli Enti locali, categoria  D1, oltre allo 

specifico compenso a titolo di retribuzione di posizione e di risultato, ai sensi dell’art. 19 del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi sarà prenotata nel bilancio autorizzatorio 2017 per i  

mesi relativi alla nomina e che si provvederà a prevedere la somma occorrente per ciascun anno di durata 

dell’incarico nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrispondente; 

Accertato, inoltre, che l’obbligazione derivante dai provvedimenti consequenziali alla indizione della 

procedura selettiva è conforme alle previsioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto necessario avviare la procedura di selezione di un Istruttore Direttivo Contabile, Categoria D1, ai 

sensi dell’art. 110 comma 1, TUEL cui conferire l’incarico di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, 

in quanto il predetto posto è vacante per le motivazioni su esposte; 

Visto il Piano Triennale Delle Azioni Positive 2017/2019 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

120 del 26.09.2017 di immediata esecuzione; 



Accertato che l’incarico va conferito in base al criterio della competenza professionale previa procedura 

comparativa tra i canditati ammessi in possesso dei requisiti richiesti, tenendo conto delle caratteristiche delle 

funzioni da svolgere. L’individuazione del professionista selezionato avverrà con determinazione sindacale 

opportunamente motivata; 

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra esposto, avviare la procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico a professionista esterno, per la copertura, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 

di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Contabile, Categoria D1 a tempo determinato e parziale (ore 18);  

Visti: 

•lo Statuto Comunale; 

•il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

•il Bilancio esercizio finanziario 2017, approvato con deliberazione del C. C. n. 38 del 03/10/2017 

•il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

•i sotto riportati pareri 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

 

In  ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE 

 

Chiusa Sclafani,   17/10/2017                                                       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                                            Il Segretario Comunale     

                                                                                                              F.to           Avv. Placido Leone 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

In  ordine alla regolarità contabile si esprime parere  FAVOREVOLE 

 

Chiusa Sclafani,  17/10/2017 

                                                                                           Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria     

                                                                                    F.to        Sig.  Antonino Giuseppe Gabriele Coscino   

                                                                                                                                                                        

 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

1. Di Dare atto che la premessa forma parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di sostituire il comma 6 dell’articolo 6 del Regolamento degli Uffici, modificato da ultimo con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 109/2017, con il seguente: 6. “A ciascuna Area è preposto un 

responsabile coordinatore con qualifica non inferiore alla categoria D1, qualora in servizio. Il 

responsabile di Area è nominato dal Sindaco con proprio provvedimento. E’ altresì possibile 

avvalersi di personale di altre pubbliche amministrazioni, in posizione di comando o di distacco o di 

personale esterno incaricato ai sensi dell’art. 110 del TUEL nella misura massima del 30% dei 



posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 

una unità”. 

3. Di indire a selezione pubblica per il conferimento di un incarico ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. 

Lgs. n. 267/2000, a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali), per la copertura del posto di 

Istruttore Direttivo Contabile, Categoria D1;   

4. Di stabilire l’indennità ad personam ai sensi del comma 3 del D. Lgs 267/2000 nella misura di € 

5.500,00 annui; 

5. Di approvare l’allegato avviso che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

6. Di dare la massima pubblicità all’avviso pubblico adottato con il presente provvedimento 

disponendone la pubblicazione per giorni quindici consecutivi all’Albo Pretorio on line, nel sito 

Internet istituzionale dell’Ente nella sezione avvisi e nella sotto-sezione “Bandi di Concorso” della 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. Di dare atto che il trattamento economico attribuito al funzionario nominato è corrispondente a quello 

previsto dal CCNL per il personale degli Enti locali, categoria 1, oltre allo specifico compenso a titolo 

di retribuzione di posizione e di risultato, ai sensi dell’art. 19 del vigente regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

8. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, coadiuvato dal Responsabile 

dell’Ufficio del Personale, di adottare gli atti gestionali consequenziali al presente atto; 

9. Di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 12, comma, 2, L.R. 

n. 44/1991stante l’urgenza di procedere alla copertura del posto in dotazione di cui trattasi. 

     

 

      Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                          Il Proponente 

                      Il Segretario Comunale                                                                                  Il Sindaco 

                F.to    Avv. Placido Leone                                                             F.to    Dott. Francesco Di Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

- Visti i pareri espressi dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’Area Economico-Finanziaria, ai 

sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

- Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 

ordine al provvedimento proposto; 

- Con voti favorevoli 3, contrari __0__, astenuti ___0___ espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

• Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte 

in premessa; 

• Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

         L’Assessore Anziano                                      Il Sindaco                                   Il Segretario Comunale 

F.to Sig. Stefano Domenico Sciabica      F.to    Dott. Francesco Di Giorgio        F.to   Avv. Placido Leone  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ____________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

   Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ____________ 

    

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line 

per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne 

prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F.to    Avv. Placido Leone                                                                      

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/10/2017; 

 il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 

Chiusa Sclafani, 17/10/2017 

                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                           F.to  Avv. Placido Leone                                                          

 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. _______ del ____________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

*************************************************************************************** 

E’COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Chiusa Sclafani lì, 17.10.2017 

                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                             F.to Avv. Placido Leone 

 



1 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO AI SENSI 

DELL’ART. 110, COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE (18 ORE 

SETTIMANALI), PER LA COPERTURA DEL POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE, 

CATEGORIA D1 - 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. _____  del ___________  con cui è stata indetta  la procedura di nomina ex 

art. 110, comma 1, TUEL per la copertura del  posto di Istruttore Direttivo Contabile, categoria D1, cui assegnare la 

responsabilità di una parte dell’ Area Economico-Finanziaria ed adottato l’avviso di selezione ;  

 

RENDE NOTO 
 

ART. 1 

POSTO DA RICOPRIRE 

 

E’ indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico ai sensi dell’art. 110, comma 

1 del D. Lgs. n. 267/2000, a tempo determinato e tempo parziale (18 ore settimanali), per la copertura del posto di 

Istruttore Direttivo Contabile, categoria D1, cui conferire la titolarità di posizione organizzativa per la conduzione di 

una parte dell’Area Economico-Finanziaria e di eventuali altre macrostrutture burocratiche dell’Ente. 

A norma della legge n. 125/2010 viene garantita la pari opportunità tra uomini e donne come previsto dall’art. 7 del 

D. Lgs. 165/2001 per l’accesso alla presente selezione. 

 

ART.2 

 DURATA DELL’INCARICO 

 

L’incarico è conferito fino al 31/12/2018 ed è rinnovabile annualmente fino alla scadenza del mandato del Sindaco. 

Nel caso di cessazione anticipata del Sindaco l’incarico decadrà automaticamente. 

Il contratto può essere risolto unilateralmente dall’ente prima della scadenza per ragioni organizzative, economico-

finanziarie e/o di adeguamento alla normativa vigente. 

 

ART.3 

CONTENUTO DEL CONTRATTO 

 

Il contratto individuale di lavoro a tempo determinato ed a tempo parziale (18 ore settimanali) verrà stipulato, ai 

sensi del vigente CCNL di categoria, previo accertamento dei requisiti richiesti dal presente bando. 

Al soggetto nominato verrà, altresì, attribuita la titolarità della posizione organizzativa di una parte dell’Area 

Economico-Finanziaria e di eventuali altre macrostrutture burocratiche dell’Ente, e verranno conferite, per l’esercizio 

dei poteri gestionali ascrivibili a tale posizione organizzativa, le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’107 D. Lgs. 

267/2000 e dell’art. 51 della L.R. 48/1991. 

 

ART. 4 

TRATTAMENTO ECONOMICO 

 

Il trattamento economico è stabilito in misura pari a quello previsto per i dipendenti inquadrati nella categoria D1 del 

vigente CCNL del comparto del personale delle Regioni e delle autonomie locali, oltre alla retribuzione di posizione 

e di risultato, ai sensi dell’art. 19 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nei limiti delle 

norme contrattuali vigenti e secondo i criteri di pesatura vigenti nell’Ente, oltre alla tredicesima mensilità, ad 

eventuali assegni per il nucleo familiare, e ad eventuali altri compensi e/o indennità previsti dal vigente CCNL. 

È stabilità l’indennità ad personam ai sensi del comma 3 del D. Lgs 267/2000 nella misura di € 5.500,00, annui. 

 

ART.5 

REQUISITI PER L’ AMMISSIONE 

 

Requisiti generali: 



2 

 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso, alla data di scadenza del termine di presentazione della 

domanda di ammissione stabilito nel presente bando, dei seguenti requisiti:  

 

a) cognome, nome, luogo e data di nascita, residenza ed eventuale recapito ove si intende ricevere la 

corrispondenza; 

b) indirizzo di posta elettronica e l’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (se in possesso); 

c) cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea  

d) età non inferiore agli anni 18; 

e) possesso dei diritti civili e politici; 

f) per i cittadini italiani di sesso maschile soggetti all'obbligo di leva (nati entro il 31.12.1985): di essere in 

posizione regolare nei confronti di tale obbligo;  

g) per i soggetti di cui all’art. 38 c.1 e 3bis del D. Lgs n. 165/2001, limitatamente all’area di libera circolazione 

del lavoro: di essere in regola, per quanto attiene al servizio militare o civile sostitutivo, secondo le leggi 

dello Stato di appartenenza; 

h) idoneità fisica all’impiego; 

i) assenza di condanne penali e/o procedimenti penali in corso che impediscano la costituzione del rapporto di 

lavoro con la pubblica amministrazione; 

j) non essere interdetti dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 

k) non essere stati destituiti dall’impiego presso una pubblica amministrazione, né dispensati per persistente 

insufficiente rendimento, né dichiarati decaduti ai sensi dell’art. 127 c.1 lett. d) del D.P.R. n. 3 del 

03.01.1957. 

l) non trovarsi in nessuna delle ipotesi di inconferibilità dell’incarico ai sensi degli articoli 3 e 4 del D. Lgs. 

39/2013; 

m) non trovarsi in nessuna delle ipotesi di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico ai sensi degli articoli 9 e 

11, comma,1 del d.lgs. 39/2013ovvero, dichiarare la disponibilità ad eliminare la eventuale causa di 

incompatibilità prima della sottoscrizione del contratto di lavoro. 
n) Una adeguata conoscenza della lingua italiana (eventuale solo per i cittadini degli Stati membri dell’Unione 

europea).  
 

Requisiti specifici oltre ai requisiti generali, i candidati per essere ammessi alla selezione debbono possedere i 

suddetti ulteriori requisiti specifici: 

 

a) diploma di laurea (vecchio ordinamento) in Economia ovvero di laurea specialistica appartenente alle classi 

ad esse equiparate ai sensi del DM 9/2009; 
b) aver svolto per anni 5 nell’arco degli ultimi dieci anni in enti locali (Comune, Provincia, Unione di Comuni, 

Comunità Montana) le funzioni dirigenziali di conduzione di servizi inerenti l’Area Economico-Finanziaria o 

di eventuali altre macrostrutture burocratiche afferenti a tali servizi; 

c) buona conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse nonché di 

software gestionali in materia contabile. 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per l’invio della domanda.  

 

 

ART. 6 

DOMANDA DI AMMISSIONE: CONTENUTO E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 

 

La domanda di ammissione va redatta in carta semplice e sottoscritta dal candidato, pena l’esclusione. Nella domanda 

dovrà essere indicato un indirizzo di posta elettronica certificata ovvero un indirizzo ove inviare eventuali 

comunicazioni oltre ad un recapito telefonico. 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nella domanda di ammissione alla selezione il candidato deve 

dichiarare sotto la propria responsabilità: consapevole delle conseguenze previste, per le ipotesi di dichiarazioni non 

veritiere, dagli artt. 75 e 76 del medesimo Testo Unico, il possesso dei requisiti generali e specifici di cui al 

precedente art. 5. Dichiarazioni incomplete comportano l’esclusione automatica dalla procedura.  

Il candidato dovrà inoltre indicare la lingua straniera (a scelta tra inglese e francese) la cui conoscenza sarà accertata 

nel colloquio. 

La domanda di ammissione deve inoltre contenere l’autorizzazione espressa, ai sensi del D.lgs. 30/03/2003, n. 196 al 

trattamento dei dati personali forniti con la domanda stessa, per le finalità espresse nel presente avviso. 

Le domande di ammissione alla selezione ed i documenti allegati dovranno essere presentate a pena di esclusione 



3 

 

dalla procedura selettiva, entro il termine perentorio del ________________ con una delle seguenti modalità: 

1. Direttamente all’Ufficio Protocollo di questa amministrazione entro le ore 13,00 del giorno _______________; 

2. Trasmesse a mezzo servizio postale con raccomandata A/R all’indirizzo: Comune di Chiusa Sclafani – 

Piazza Castello n. 2 – 90033 – Chiusa Sclafani (PA). 

Le domande dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Chiusa Sclafani entro la data di scadenza del 

presente avviso. Non farà fede il timbro postale. 

La domanda dovrà essere presentata in plico chiuso sul quale dovrà essere riportata la seguente dicitura: 

“Domanda di partecipazione alla selezione pubblica per il conferimento di un incarico ai sensi dell’art. 110, comma 

1 del D. Lgs. n. 267/2000, a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali), per la copertura del posto di 

istruttore direttivo Tecnico, categoria D1”. 

3. Trasmesse a mezzo pec al seguente indirizzo: protocollo.chiusasclafani@ pec.it entro le ore 24.00 del giorno 

________________.  

Tale modalità di presentazione della domanda di partecipazione sarà considerata valida solo se inviata da una casella 

di posta elettronica certificata intestata al candidato che presenta la domanda. In tale ipotesi, sia la domanda, che tutti 

i documenti allegati, devono essere sottoscritti con firma digitale conforme a quanto disposto dal codice 

dell’amministrazione digitale (D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.). 

Nel caso di invio della domanda per posta elettronica certificata: 

• farà fede la data e l’ora di arrivo al gestore di posta elettronica certificata dell’ente; 

• la domanda ed i documenti allegati dovranno essere sottoscritti con firma digitale. 

Qualora il candidato non disponga della firma digitale la domanda di partecipazione e tutti gli allegati dovranno 

risultare sottoscritti in calce, acquisiti elettronicamente in formato “.pdf” non modificabile e trasmessi come allegati. 

Qualora il termine ultimo coincida con un sabato o con un giorno festivo, lo stesso si intende espressamente 

prorogato al primo giorno feriale immediatamente successivo. 

L'Amministrazione non si assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatte 

indicazioni del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di 

indirizzo indicato nella domanda o per eventuali disguidi postali imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza 

maggiore. 

 

ART. 7 

ALLEGATI 

 

Alla domanda predetta debbono essere allegati a pena di esclusione i seguenti documenti: 

- copia del documento di identità in corso di validità; 

- curriculum professionale del candidato, sottoscritto dallo stesso, in cui siano dettagliatamente elencate le attività 

professionali e di studio idonee ad evidenziare il livello di qualificazione acquisita; 

- autocertificazione del titolo di studio e del servizio prestato redatta ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 45/2000; 

Tutti gli allegati debbono essere datati e sottoscritti dal candidato. 

 

 

ART.8 

ESCLUSIONEDEI CANDIDATI 

 

L’esclusione viene disposta nei seguenti casi: 

- quando la domanda viene presentata oltre il termine; 

- quando la domanda non reca tutte le dichiarazioni di cui al precedente art. 5; 

- quando il candidato non risulti in possesso dei requisiti richiesti; 

- quando non sia allegata copia del documento del sottoscrittore. 

- Quando non sia apposta la firma in calce alla domanda ed agli allegati; 

L’esclusione va comunicata ai canditati tramite posta elettronica certificata ovvero tramite raccomandata con avviso 

di ricevimento. 

 

ART. 9 

SELEZIONE DEI CANDIDATI 

 

La selezione dei candidati verrà effettuata da una commissione tecnica che sarà nominata con apposita determina 

sindacale successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle domande. Ai componenti della 

mailto:protocollo.chiusasclafani@%20pec.it


4 

 

commissione non sarà corrisposto alcun emolumento e saranno rimborsate esclusivamente le sole, eventuali, spese di 

viaggio. 

La Commissione, al fine della valutazione della idoneità dei soggetti partecipanti, provvederà alla selezione 

tramite esame comparativo dei curricula presentati e successivo eventuale colloquio qualora l’esame dei 

curricula pervenuti ritenuto non esaustivo. 
 

I. CURRICULUM VITAE: L'apprezzamento del curriculum prodotto dal candidato dovrà attenersi a principi di 

evidenziazione dello spessore culturale e formativo, nonché alle esperienze lavorative e/o professionali indicate dal 

candidato, ritenute significative ai fini della posizione da ricoprire. 

 

II. COLLOQUIO: l’eventuale colloquio verterà su: 

• la conoscenza e l’esperienza posseduta nelle materie afferenti ai Servizi Contabili; 

• la capacità organizzativa e gestionale necessaria al ruolo da ricoprire; 

• gli aspetti attitudinali e motivazionali; 

• la predisposizione all’innovazione, allo snellimento delle procedure; 

• la capacità di risoluzione di problematiche gestionali e casi pratici; 

 

III. ESPERIENZA PROFESSIONALE: fermo restando il possesso dell’esperienza quinquennale come richiesto nel 

precedente articolo 5, nella valutazione dell’esperienza professionale la Commissione valuterà in particolare: 

• nell’ambito dell’esperienza professionale svolta, l’ulteriore conduzione di servizi nel Settore Contabile; 

• l’esercizio di funzioni dirigenziali di cui all’art. 5 di durata superiore al quinquennio; 

• l’esperienza lavorativa nell’esercizio di funzioni, anche non dirigenziali, afferenti ai Servizi Contabili 

maturata in enti sciolti per infiltrazioni mafiose ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs 267/2000 nell’arco degli 

ultimi dieci anni; 

 

ART. 10 

VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE 

 

La valutazione della commissione è finalizzata esclusivamente a fornire al Sindaco, cui competerà l’affidamento 

formale dell’incarico, una lista di candidati in possesso dei requisiti richiesti per ricoprire la specifica posizione di 

lavoro, senza dar luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito comparativo.  L’esito della selezione sarà 

partecipato al Sindaco. Prima di tale incarico il Sindaco potrà effettuare un colloquio con i candidati ammessi. 

Il Sindaco individua il soggetto cui conferire l’incarico sulla scorta dell’esito della selezione posta in essere dalla 

commissione tecnica, dalla quale può peraltro motivatamente discostarsi. La procedura in oggetto può concludersi 

anche con il mancato conferimento dell’incarico ove il Sindaco ritenga che nessuno dei candidati abbia le 

caratteristiche indispensabili per assolvere all’incarico di cui si tratta. 

Resta facoltà dell’Amministrazione, in caso di mancata accettazione da parte del candidato individuato o di 

successiva risoluzione per qualsiasi causa del contratto individuale stipulato, stipulare un nuovo contratto individuale 

di lavoro con altro candidato partecipante alla selezione.  

 

 

ART.11 

ASSUNZIONE 

 

Il candidato individuato sarà invitato, contestualmente alla comunicazione dell’assunzione, a far pervenire 

all’Amministrazione, nel termine richiestogli, la documentazione relativa ai requisiti e/o titoli dichiarati nella 

domanda di partecipazione e nel curriculum pena la decadenza dal diritto all’assunzione. 

Qualora il soggetto da assumere non prenda servizio, senza giustificato motivo, entro il termine stabilito, decadrà dal 

diritto all’assunzione. 

La stipulazione del contratto individuale di lavoro comporta l’accettazione piena, da parte del candidato, di quanto 

previsto dallo Statuto e dai Regolamenti dell’Ente, del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune 

che sarà sottoscritto unitamente al contratto di lavoro nonché del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità del Comune. 

 

 

 



5 

 

ART. 12 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dall’Amministrazione 

Comunale di Chiusa Sclafani e trattati sia su supporto cartaceo che in forma automatizzata, unicamente per le finalità 

di gestione della procedura di selezione, nonché successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, 

per le finalità di gestione del rapporto medesimo. Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini dell’ammissione alla 

selezione. Le informazioni potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate allo 

svolgimento della selezione o alla posizione giuridico-economica del candidato. L’interessato gode del diritto di 

accesso ai dati che lo riguardano nonché dei diritti complementari di rettificare, aggiornare, completare i dati errati, 

incompleti o raccolti in modo non conforme alla legge, nonché il diritto di opporsi  per motivi legittimi al 

.trattamento. 

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione Comunale di Chiusa Sclafani sia venuta in possesso in occasione 

dell’espletamento dei procedimenti concorsuali saranno trattati nel rispetto del D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003. 

E’ prevista la diffusione dei dati dei candidati anche mediante affissione degli atti della procedura all’Albo Pretorio 

del Comune di Chiusa Sclafani nonché la pubblicazione sul sito web istituzionale. 

 

ART.13 

NORME FINALI 

 

Il presente avviso non fa sorgere a favore dei partecipanti alcun diritto all’assunzione presso il Comune di Chiusa 

Sclafani che si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non dare seguito alla medesima. 

Il presente avviso costituisce lex specialis della procedura selettiva, pertanto la partecipazione alla stessa, comporta 

implicitamente l’accettazione senza riserva di tutte le disposizioni ivi contenute.  

Il presente avviso è pubblicato dal ________________ al ___________________;  

- all’albo pretorio;  

- sul sito internet istituzionale; 

 - nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto – sezione “Bandi di concorso”; 

Per qualsiasi informazione è possibile contattare l’Ufficio del Personale ai numeri: 091/8353538 – 091/8353243 

(centralino)  

Il responsabile del procedimento ex art. 5 L. 241/1990, come recepito dalla L.R. 10/1991, è il Responsabile 

dell’Ufficio del Personale ____________________________  

 

 

 

Chiusa Sclafani, lì ____________  

                                                                                                                

                                                                                                                Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

                                                                                                                                Il Segretario Comunale 

       Avv. Placido Leone  


	delibera g.c. n. 132-2017 selezione istruttore direttivo contabile d1-1
	allegato g.c. n. 132 avviso selez. istruttore contabile

